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11 βαθιές τομές
που θεραπεύουν
τη δημόσια Υγεία
Μεταρρυθμίσεις . ΠΟΛΙΤΙΚΗ 6-7

> Μητσοτάκης:
Το ΕΣΥ αλλάζει ,

γίνεται πιο
ανθρώπινο και

αποτελεσματικό
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Τρίτη
19.08.2025

06

wviv
«Автоп

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε πρόσφατη επίσκεψή του στο νοσοκομείο ΚΑΤ

7+4 βαθιές τομές στη δημόσια Υγεία
Οι μεγάλες αλλαγές

που πραγματοποιήθηκαν
μέσα σε ενάμιση χρόνο

για την ανακούφιση
των ασθενών

Δ
ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Βασίλης Βενιζέλος

εν είναι λίγοι εκείνοι οι οποίοι , πα-
ρασυρόμενοι από τη δημοσιότητα
των λεγομένων bad news, έχουν

ήδη πειστεί ότι το ΕΣΥ καταρρέει , και
μάλιστα με πάταγο . Δεν πρόκειται για την
πραγματικότητα, πρόκειται για εκείνο στο
οποίο ασκεί την κριτική της η αντιπολίτευ
ση και προβάλλουν με υφέρπουσα δραμα-
τική μουσική τα περισσότερα ΜΜΕ.

Εμείς θα παραθέσουμε χωρίς πολλά-πολ-
λά σχόλια τις έντεκα νέες πτυχές στον
χώρο της Υγείας, η εξέλιξη των οποίων
συμβαδίζει με τη ριζική και πλήρη ανα-
καίνιση , τον ολοκληρωτικό εκσυγχρονι-
σμό και την ολόπλευρη ιατροτεχνολο-
γική ενίσχυση 160 Κέντρων Υγείας και
περίπου 86 νοσοκομείων του ΕΣΥ της
χώρας μας , αποκλειστικά με κονδύλια

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας της ΕΕ . Όλες οι αλλαγές που έχουν
σημειωθεί τον τελευταίο ένα με ενάμιση
χρόνο έχουν ως τελικό αποδέκτη τον Έλ-
ληνα ασθενή και φυσικά την καλύτερη
εξυπηρέτησή του μέσα από το δημόσιο
σύστημα υγείας.

1566 ΓΙΑ ΟΛΑ

1 Πάνω από 40.000 πολίτες έχει εξυπη
ρετήσει μέσα σε έναν μόλις μήνα ο

νέος αριθμός 1566 , που αντικατέστησε τις
περισσότερες από 100 τετραψήφιες και
πενταψήφιες τηλεφωνικές γραμμές -πλην
του 166- τις οποίες διατηρούσε μέχρι πρό-
τινος σε λειτουργία το υπουργείο Υγείας.

Ο δωρεάν τηλεφωνικός αριθμός, με εκτι-
μώμενο μέσο χρόνο αναμονής μόλις στα
20 δευτερόλεπτα, εικοσιτέσσερις ώρες το
24ωρο και για επτά ημέρες την εβδομάδα ,

απαντά σε οτιδήποτε μπορεί να απασχολεί
και να ενδιαφέρει κάθε πολίτη σχετικά με
τις υπηρεσίες, τις δομές και τις λειτουργίες
του δημοσίου συστήματος υγείας.

Η νέα τηλεφωνική γραμμή, 1566 , θα ολο
κληρώσει τη λειτουργία της σε τρεις φά-
σεις : Από τον Ιούλιο έως τον Σεπτέμβριο
του 2025 εντάσσονται σταδιακά οι κύρι
ες υπηρεσίες του συστήματος, από τον
Οκτώβριο μέχρι τον Δεκέμβριο θα έχουμε

την κυρίως ανάπτυξη της λειτουργίας του
συστήματος , με τον ερχόμενο Σεπτέμβριο
να είναι επίσης ο μήνας, κατά τον οποίο
θα ενταχθούν στη γραμμή τα 127 νοσο-
κομεία του ΕΣΥ όλης της χώρας , ενώ από
τον Ιανουάριο του 2026 το σύστημα της
νέας, ενιαίας , πολυκαναλικής και δωρεάν
τηλεφωνικής γραμμής του υπουργείου
Υγείας θα βρίσκεται σε πλήρη ανάπτυξη
και εξέλιξη.

ΤΟ «ΒΡΑΧΙΟΛΑΚΙ»
Αποφασισμένοι να επιτύχουν τη δρα-
αποφασισμένοιων φαινομένωνδρας

τεράστιας αναμονής των προσερχομέ-
νων ασθενών στα Τμήματα Επειγόντων
Περιστατικών (ΤΕΠ) των νοσοκομείων του
ΕΣΥ, ιδιαίτερα της Αττικής, είναι ο πρω
θυπουργός , Κυριάκος Μητσοτάκης , και
ο υπουργός Υγείας, Άδωνις Γεωργιάδης.

Έτσι , από τη γενική εφημερία του νο-
σοκομείου της Αθήνας «Ευαγγελισμός»
ξεκίνησε το νέο σύστημα της λεγόμενης
« ιχνηλάτησης» των προσερχομένων ασθε-
νών στα Τμήματα Επειγόντων Πε
ριστατικών (ΤΕΠ) των ιδρυμάτων,

το επονομαζόμενο «βραχιολάκι» .

Από τις αρχές του 2026 το «βρα
χιολάκι» θα εφαρμόζεται σε 100
νοσοκομεία του ΕΣΥ.

ΚΑΤ' ΟΙΚΟΝ ΔΙΑΝΟΜΗ
ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΥΨΗΛΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ

3Hvεa,
Η νέα , δωρεάν υπηρεσία «Κατ ' Οί
κον» αποστολής Φαρμάκων Υψηλού

Κόστους (ΦΥΚ) από τον ΕΟΠΥΥ παρουσι-
άστηκε επισήμως την Παρασκευή 6 Ιου-
νίου 2025 , στο Συνεδριακό Κέντρο του
Οργανισμού στην Πεύκη, παρουσία του
πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη και
του υπουργού Υγείας, Άδωνη Γεωργιάδη ,

στο πλαίσιο της Ημερίδας Ενημέρωσης
Ενώσεων Ασθενών.

Πρόκειται για μια καινοτόμο υπηρεσία,
που ετέθη σε πλήρη εφαρμογή ήδη από
τη Δευτέρα 16 Ιουνίου , και υλοποιείται για
πρώτη φορά στην Ευρώπη από δημόσιο
ασφαλιστικό φορέα , συμβάλλοντας ουσι-
αστικά στη βελτίωση της καθημερινότη
τας των πολιτών με σοβαρές και χρόνιες
παθήσεις .

Η διαδικασία της αίτησης γίνεται μέσω της
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΟΠΥΥ,

αφορά περίπου 120.000 ασφαλισμένους
του ΕΟΠΥΥ, ενώ παρέχεται πλήρης υπο-

Η νέα τηλεφωνική γραμμή 1566 έχει
εξυπηρετήσει 40.000 πολίτες σε
ένα μήνα - Έσωσαν ζωές οι μαζικές
δωρεάν εξετάσεις
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στήριξη μέσω helpdesk στα φαρμακεία του
Οργανισμού και τηλεφωνικού κέντρου (Call
Center) .

ΔΙΕΥΡΥΝΕΤΑΙ ΤΟ «ΟΙΚΟΘΕΝ»

Εντός του 2025 επεκτείνεται ήδη σιω-4. Εντόςκαι συστηματικά σταπιομεγάλα
νοσοκομεία αστικών κέντρων τηςχώρας μας
το πολύτιμο και πρωτοποριακό πρόγραμ-
μα

χέος εντέρου και τον καρδιαγγειακό κίνδυνο.

Αξιοποιώντας ψηφιακά εργαλεία , η Ελλάδα
υλοποιεί για πρώτη φορά στην ιστορία της
οργανωμένα πληθυσμιακά προγράμματα
προσυμπτωματικού ελέγχου σε επίπεδο
Δημόσιας Υγείας .

ΕΝΙΣΧΥΘΗΚΑΝ
ΟΙ ΑΕΡΟΔΙΑΚΟΜΙΔΕΣ

καπρώτη εκτόξευση» τουμα «Οίκοθεν για την κατ' οίκον θεραπεία Κατά τηδιάρκεια του 2021 σημειώθηκεογκολογικών άλλων χρονίως
στις οικίες τους, ένα πρόγραμμα το οποίο
είχε αρχίσει στα ογκολογικά-αντικαρκινικά
νοσοκομεία της Αθήνας «Άγιος Σάββας»,

του Πειραιά «Μεταξά» και της Θεσσαλονίκης
«Θεαγένειο» , καθώς και στη Β ' Νευρολογική
Κλινική του πανεπιστημιακού νοσοκομείου
της συμπρωτεύουσας ΑΧΕΠΑ και το πανε-
πιστημιακό νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης .

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΑ ΔΩΡΕΑΝ
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ

5 Το 2024 ξεκίνησε με περίπου 107.000
χειρουργικούς ασθενείς να αναμένουν

στην ψηφιακή ενιαία λίστα χειρουργείων,

ακόμη και για χρονικό διάστημα άνω των
δύο ετών, με το σύστημα
να έχει φτάσει στα απώτατα
όριά του . Ο αριθμός αυτός
έχει ήδη μειωθεί εντυπωσι
ακά περίπου στους 70.000
χειρουργικούς ασθενείς, με
τη λειτουργία του νέου θε-
σμού των, δωρεάν έως τα

αριθμού των αεροδιακομιδών, οι οποίες
έφτασαν για εκείνη τη χρονιά τις 1.805 , για
να σπάσει την επόμενη χρονιά το «φράγ
μα» των 2.000... Έτσι , κατά τη διάρκεια του
2022 διενεργήθηκαν 2.012 αεροδιακομιδές ,

με το 2023 να αποτελεί το έτος στο οποίο
σημειώθηκε η δεύτερη «εκτόξευση» του συ
νολικού τους αριθμού και αυτές να φτάνουν
τις... 2.374 , ενώ το 2024 έκλεισε επισήμως
με νέο , διαδοχικό ρεκόρ , δηλαδή με περισ-
σότερες από 2.500 αεροδιακομιδές ασθενών
από όλη την Ελλάδα .

Μάλιστα , ο ανανεωμένος στόλος των αερο-
διακομιδών, δηλαδή τρία νέα αεροσκάφη ,
δύο νέα ελικόπτερα δωρεά του Ιδρύματος

Μπήκε τέλος στην ταλαιπωρία για επεμβάσεις
και στις ουρές για σκευάσματα χρόνιων
παθήσεων - Πάνω από 2.500 μεταφέρθηκαν
με αεροπλάνα και ελικόπτερα το 2024

μέσα του 2026 , απογευματινών χειρουργεί-
ων . Ογδόντα χιλιάδες χειρουργικοί ασθενείς
ανέμεναν πάνω από τέσσερις μήνες για το
ψυχρό χειρουργείο τους και , τώρα , ο αντί-
στοιχος αριθμός τους δεν ξεπερνά τους
37.000 , με την ένταξη και των ιδιωτικών
νοσοκομείων στο σύστημα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου
Υγείας , με τα δωρεάν απογευματινά χει-
ρουργεία , προτεραιότητα στα οποία έχουν
οι πλέον ευάλωτοι από τους συνανθρώπους
μας χειρουργικοί ασθενείς , τα νοσοκομεία
του ΕΣΥόλης της χώρας θα επανέλθουν στις
καλύτερες ημέρες τους πριν από τη δεκα-
πενταετή κρίση και τα χειρουργεία τους ,
πρωινά και απογευματινά, θα λειτουργούν
απρόσκοπτα και χωρίς μεγάλες αναμονές ,

ανεξαρτήτως του τύπου των χειρουργικών
επεμβάσεων .

Η ΠΡΟΛΗΨΗ ΗΡΘΕ ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΙΝΕΙ
Το Εθνικό Πρόγραμμα ΠροσυμπτωματΟΤα ΟΠρογραολαμβάνουναποτελεί

το πρώτο ολοκληρωμένο Εθνικό πρόγραμ-
μα που υλοποιείται στη χώρα μας, για την
Πρόληψη . Το πρόγραμμα, το οποίο σχεδία-
σε και υλοποιεί η αναπληρώτρια υπουργός
Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη, καλύπτει σχεδόν
το σύνολο των πολιτών και στοχεύει στον
έγκαιρο εντοπισμό των κυριότερων χρόνιων
νοσημάτων (καρκίνος, καρδιαγγειακά) που
ευθύνονται για τους πρώιμους θανάτους στη
χώρα μας , μέσω της καθιέρωσης δωρεάν
προληπτικών διαγνωστικών εξετάσεων για
τον καρκίνο του μαστού, τον καρκίνο του
τραχήλου της μήτρας, τον καρκίνο του πα-

Σταύρος Νιάρχος, σε συνδυασμό με τα πτη-
τικά μέσα των Ενόπλων Δυνάμεων και τα
συμβεβλημένα ιδιωτικά air-ambulance ελι-
κόπτερα , πιστοποιημένα και στελεχωμένα
με γιατρούς, έχουν ήδη ενισχύσει το δίκτυο
της επείγουσας φροντίδας , υποβιβάζοντας
τον μέσο χρόνο της αεροδιακομιδής σε κάτω
από 90 λεπτά .

Μάλιστα , η Πάρος είναι το πρώτο νησί
στο οποίο δημιουργήθηκε μόνιμη, τοπικά
εγκατεστημένη βάση ελικοπτέρου , μέσω
σύμβασης με το «Βελέντζειο Ίδρυμα» , για
διανησιωτικές και προς τα νοσοκομεία της
Αττικής διακομιδές ασθενών . Επίσης , το σύ
στημα διαθέτει πλέον και ένα ελικόπτερο,

από τη σχετική δωρεά της Εθνικής Τράπε
ζας, με βάσητηΡόδο.

ΤΜΗΜΑ EMERG

Ο Άδωνις Γεωργιάδης στον «Ευαγγελισμό»
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Η επανάσταση της αξιολόγησης
στα νοσοκομεία του ΕΣΥ

8Η αξιολόγηση των νοσο-
κομείων αποτελεί βασικό

εργαλείο για τη βελτίωση της
ποιότητας των παρεχόμενων
υπηρεσιών υγείας. Μέσα από
τη συστηματική καταγραφή και
ανάλυση στοιχείων εντοπίζονται
αδυναμίες στη λειτουργία των
νοσηλευτικών ιδρυμάτων, αλλά
και οι τομείς όπου επιτυγχάνο-
νται θετικά αποτελέσματα . Ο
τελικός στόχος δεν είναι η απλή
καταγραφή ελλείψεων, αλλά η
ουσιαστική διόρθωση προβλη-
μάτων και η εφαρμογή αποτελε
σματικών παρεμβάσεων που θα
ενισχύσουν την αποδοτικότητα ,

την ασφάλεια και την ανθρώπινη
προσέγγιση στην περίθαλψη .

Όλοι οι ασθενείς του ΕΣΥ, πέντε
ημέρες μετά την έξοδό τους από
το νοσοκομείο , λαμβάνουν με
SMS στο κινητό τηλέφωνό τους,
τριάντα πέντε ερωτήσεις προκει-
μένου να αξιολογήσουντηνποιό
τητα των υπηρεσιών που δέχτη
καν. Από τη διαδικασία εξαιρού
νται , προς το παρόν αποκλειστικά
και μόνον τα παιδιατρικά και τα
ογκολογικά περιστατικά , καθώς
και τα ψυχιατρικά , για τα οποία
θα ενεργοποιηθούν, μέχρι το τέ
λος του 2025 , διαφορετικά και
εξειδικευμένα ερωτηματολόγια .

Τα πρώτα στοιχεία που προέκυ
ψαν από τις απαντήσεις των πολι-
τών δείχνουν ότι το 75% δήλωσε
ικανοποιημένο από την περίθαλ-
ψη που έλαβε, ενώ το 93% βρήκε
όλες τις ιατρικές ειδικότητες που
χρειάστηκε .

ΣΤΕΓΑΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ
ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ

9HΗ στοχευμένη μετατροπή
ανενεργών δημοτικών κτι-

ρίων σε κατοικίες υγειονομικού
προσωπικού αποτελεί άμεσα μία
εφαρμόσιμη λύση, ταυτόχρονα
μία κοινωνική επένδυση και τον
καταλύτη της τοπικής ανάπτυ-
ξης . Η επιτυχής συνεργασία της
ΜΚΟ «Ομάδας Αιγαίου» με τον
Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλά
δων, που απέδωσε δύο πλήρως
εξοπλισμένες κατοικίες γιατρών
στα Κουφονήσια, είναι μόνον το
πρώτο στάδιο ενός πολυετούς
προγράμματος της Ομάδας για
αντίστοιχες παρεμβάσεις σε άλλα
νησιά . Παράλληλα, η δωρεά της
οικογένειας Δακτυλίδη με 16 νεόδ
μητα διαμερίσματα για το Κέντρο
Υγείας Μυκόνου αναδεικνύει τον
δυναμικό ρόλο των ιδιωτών.

ΤΑ DRGS ΑΛΛΑΖΟΥΝ
ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

είσοδο του 202510άλλαξεάρδηνκαι οτρόπος
της δημόσιας χρηματοδότησης
των νοσοκομείων του ΕΣΥ όλης
της χώρας, με τη χρηματοδότη-
ση των ιδρυμάτων να συνδέεται
πλέον άρρηκτα και τεκμηριωμένα
με την ποιοτική και την ποσοτική
τους απόδοση.

Πρόκειται για το σύστημα των λε-
γόμενων DRG's και είναι η πρώτη
φορά στην ιστορία του ΕΣΥ κατά
την οποία τα νοσοκομεία του
συστήματος θα αξιολογούνται
(ήδη από το 2025) διαρκώς και
συστηματικά , ενώ θα παρέχονται
επίσης τα απαραίτητα κίνητρα για
την ανάπτυξη τόσο τωνποιοτικών
όσο και των ποσοτικών δεικτών
της λειτουργίας των ιδρυμάτων.

«ΧΡΥΣΗ ΤΟΜΗ»
ΣΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ

11 Τη «χρυσή τομή» στον
χώρο της ψυχικής υγείας

εντόπισε και νομοθέτησε ο υφυ
πουργός Υγείας , αρμόδιος για
τα θέματα της Ψυχικής Υγείας
και των Εξαρτήσεων , Δημήτρης
Βαρτζόπουλος .

Με τη νομοθετική πρωτοβουλία
του υπουργείου Υγείας εντός του
2024 (είκοσι πέντε χρόνια μετά
τον προηγούμενο νόμο για την
ΨυχικήΥγεία και σαράντα χρόνια
μετά τον εμβληματικό κανονισμό
815) υλοποιείται τελικά η ριζική
μετεξέλιξη -και όχι η κατάργηση-
των τριών ψυχιατρικών νοσοκο-
μείων του ΕΣΥ σε ολοκληρωμένα
κοινοτικά Δίκτυα Υπηρεσιών Ψυ
χικής Υγείας , στα οποία εντάσ
σονται σταδιακά όλες οι σχετικές
πρωτοβάθμιες και δευτεροβάθμι
ες δομές . Σε κάθε μία από τις επτά
Υγειονομικές Περιφέρειες (ΥΠΕ)
της χώρας μας δημιουργούνται
κοινοτικά Δίκτυα Υπηρεσιών Ψυ
χικής Υγείας υπό ενιαία υπηρεσι
ακή και επιστημονική διοίκηση.

ven.ygeia@gmail.com
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